Le Christ et l'Esprit-Saint étaient « le Don de DIEU, » promis par le Père dès l'origine du monde; et le but de ce don suprême était notre déification. Pesez la force de l'oracle divin : *Divinæ consortes naturæ*; participants de la nature divine, associés à la nature divine; c'est comme l'épouse d'un roi qui participe à sa royauté, et est associée à ses grandeurs.

Tous les Pères de l'Église ont insisté sur la réalité de cette déification du chrétien; et si on la connaît moins aujourd'hui, c'est que la foi se raréfie dans un grand nombre d'âmes. « Les hommes ont été faits Dieux par Celui qui d'un DIEU a fait un homme, disait Origène. Et ce DIEU fait homme a habité parmi nous, c'est-à-dire qu'il a pris notre nature pour nous rendre participants de sa nature divine (2). » Saint Cyprien disait également : « DIEU se mêle avec l'homme : ce qu'est l'homme, le Christ a voulu l'être, afin qu'à son tour l'homme pût être

(1) *Gratia vobis et pax adimpleatur in cognitione Dei et Christi JESU Domini nostri... per quem maxima et pretiosa nobis promissa donavit; ut per hæc efficiamini divinæ consortes naturæ.*

(2) *De hominibus facit deos, qui de Deo fecit hominem... Et habitavit in nobis, id est, naturam nostram possidet, ut suæ naturæ participes faceret nos. (Trésors de Cornelius à Lapid', II, p. 335.)*

ce qu'est le Christ (1). » Saint Irénée avait écrit déjà : « Le Verbe de DIEU, JÉSUS-CHRIST Notre-Seigneur, dans son immense amour, s'est fait ce que nous sommes, afin de faire de nous ce qu'il est lui-même (2). »

La même doctrine, exprimée presque dans les mêmes termes, se retrouve en saint Augustin. « Notre-Seigneur, dit-il, est descendu jusqu'à nous pour nous faire monter jusqu'à lui, et pour rendre participants de la nature divine ceux dont il avait daigné prendre la nature humaine. DIEU s'est fait homme pour que l'homme fût fait Dieu (3). »

Selon saint Grégoire de Nazianze, « le Verbe s'est fait homme, et il est à nous; il s'est fait homme afin de faire de moi, pauvre mortel, un Dieu (4). »

Enfin saint Basile le Grand, s'appuyant sur les Écritures, enseigne non moins formellement que « chaque chrétien, chaque saint est un Dieu. Car DIEU a dit : « *C'est moi qui le proclame : vous êtes tous des Dieux et des fils du Très Haut.* » DIEU a dit encore : « *Le DIEU des Dieux, c'est-à-dire le DIEU des saints, a parlé.* » Et encore : « *Un jour, dans les murs de Sion, on verra le DIEU des Dieux ; ce qui*

(1) DEUS cum homine miscetur? quod homo est, esse Christus voluit, ut et homo possit esse quod Christus est. (*Ibid.*, p. 336.)

(2) Verbum DEI, JESUS CHRISTUS Dominus noster propter imminentem suam dilectionem factus est quod sumus nos, uti nos perficeret esse quod est ipse. (Lib. IV, contra hæc. Præf.)

(3) Descendit ille, ut nos ascenderemus; et, participata natura filiorum hominum ad participandam etiam suam naturam, adoptaret filios hominum. — Factus est DEUS homo, ut homo fieret Deus. (Serm. IX, de Nativ.) Unigenitus siquidem DEI Filius, suæ divinitatis volens nos esse participes, naturam nostram assumpsit, ut homines Deos faceret factus homo (S. Thom., Opusc. LVII).

(4) Patris Verbum est homo noster, ut hujusmodi mixtione DEUM hominibus misceat. Unus utrinque DEUS est, hactenus homo effectus, ut me ex mortali Deum efficiat. (*Trésors de Cornelius à Lapid.*, II, p. 334.)

signifie le DIEU des saints (1), » le DIEU des chrétiens, le Seigneur JÉSUS, vrai DIEU incarné, que nous adorons et aimons de toutes les puissances de notre âme. Tel est l'enseignement de tous les Pères.

L'éloquent Évêque de Tulle, Mgr Berteaud, le rappelait tout dernièrement encore. Il disait, avec cette poésie céleste qui caractérise son génie : « Le jour de Pâques, au milieu des agneaux spirituels, tout lumineux du Baptême, tout odorants du chrême, tout ivres de l'Eucharistie, les anciens fidèles chantaient avec le prince des théologiens et des poètes, Grégoire de Nazianze : « Soyons comme le Christ, puisque le Christ est comme nous; devenons Dieux à cause de lui, puisqu'à cause de nous il est homme : *Efficiamur Dii propter ipsum* (2).

« Oui Dieux encore une fois. Ne vous imaginez pas que DIEU soit jaloux de son titre de DIEU, qu'il tiende à le garder pour lui seul... DIEU a d'autres pensées. Il ne veut point, disent les théologiens, d'une solitude bienheureuse, d'une béatitude solitaire : *Nolit beatam solitudinem*. Son cœur incomparable a besoin de partager ses richesses. Ne pouvant communiquer son essence, il veut communiquer sa félicité; et, délicat autant qu'il est généreux, il n'a garde d'imposer cette félicité même. Elle nous est offerte; c'est à nous de la choisir, de la conquérir, de nous l'assimiler et d'être les artisans de notre divine transfiguration. La foi nous greffe dans le Christ sur la tige de

(1) DEUS est quisque sanctorum; dictum enim illis a DEO est : *Ego dixi : Dii estis, et filii Excelsi omnes. Et : DEUS Deorum* (utique sanctorum) *locutus est Et : Videbitur DEUS Deorum* (videlicet sanctorum) in Sion (Apud Corn. a Lap., in Act. Apost. II.)

Simus ut Christus, quoniam Christus quoque sicut nos; effiur dii propter ipsum, quoniam ipse quoque propter nos o. (Orat. I in sanctum Pascha.)